**2165.** CANISIUS IOANNI FRANCISCO BONHOMIO, episcopo vercellensi et apostolico apud Rudolphum II. caesarem nuntio.

Friburgo Helvetiorum ineunte a. 1583.

Ex huius litterarum partis apographo (2<sup>o</sup>; 1 p.) ab I. A. Caresana Bonhomii secretario scripto et „Ex literis Patris Canisij“ superscripto atque ab ipso Bonhomio Romam ad Ptolemaeum cardinalem Comensem misso, quod est in archivo vaticano. „Nunz. di Svizz. I. A.“ p. 117. Item ex Bonhomii litteris archetypis, quae sunt ibidem. „Nunz. di Germ. 105“ p. 81—83. Epistulae particula posita est germanice in libro „Petrus Canisius. Ein Lebensbild. Von *Otto Braunsberger* S. J.“, Freiburg i. Br. 1917, 273.

*Multitudo scholasticorum. Sacramentorum frequentia. Favores. Aes alienum. Frobenius. Pontifer.*

— — Nos Friburgi, quae nostri sunt muneris, tum in templo, tum in schola exequimur, et diuinae bonitati merito gratias agimus, quae conatus nostrorum egregie prosperare dignatur: Admirantur omnes tam frequentem esse conuentum scholasticorum, ut numerus eorum superet nostram, et amicorum expectationem: Augustana, et Luceriana schola pauciores habent discipulos<sup>2</sup>, multoque plures ad futuram aetatem nobis promittuntur. Apud d. Nicolaum tam frequens fuit populus in accipienda sacra synaxi, ut nihil tale uisum antea fuerit<sup>3</sup>, ac ipsi Canonici nostrorum laborem praedicant. Friburgensis senatus, et populus de empta scholae domo, deque constituto collegio sibi non parum gratulantur, etsi antea multi parum huic instituto fauerent; Praecipue nos angit sacelli angustia, quae multos accedere ad sacra prohibet, nosque in sacramentorum administratione impedit uehementer. Colligit interea Praepositus<sup>4</sup> pecuniam, quae ad nouae aedis constructionem conferatur; sed non uideo multis annis rem inchoari posse, uel perfici,

<sup>1</sup> Vesontionem sive Besançon.

<sup>2</sup> Societas scholas aperuerat Lucernae autumnio a. 1577, Augustae Vindelicorum m. Octobri a. 1582 (*Duhr*, Jes. I 204 215).

<sup>3</sup> Schneuwli praeposito friburgensi *Bonhomius* 6. Martii 1583 scripsit: „Loetatus sum mirum in modum de tanto tamque insperato eorum, qui ipso Natiuitatis Dominicae festo die communicarunt, numero“ (ex archetypo, ipsius Bonhomii manu subscripto; Cod. friburg. „Epp. ad Schn.“ f. 73<sup>a</sup>; etiam apud *Berthier*, Bonh. 120).

<sup>4</sup> Petrus Schneuwly, praepositus capituli S. Nicolai.

nisi Deus praepotenti manu sua nobis assistat. In monasterij<sup>1</sup> proventibus haerent maximae difficultates, quibus utinam finem, aut modum imponat R. P. Prouintialis<sup>2</sup>, cum huc accesserit. Duorum milium coronatorum debitis premimur, solaque spes coelestis auxiliij nostros sustentat animos in hac penuria, quae Christi pauperibus non male congruit. Ex alma Vrbe nihil hactenus adfertur, nisi quod scripsi de causa Frobeniana, quam urgere noluimus sine fructu<sup>3</sup>. Audio Pontificem max. non optime ualere, ut pote in hac aetate decrepita, sed rogandus est sane Deus, ut talem ecclesiae suae pastorem diutius conseruet<sup>4</sup>. — — —

*Id quoque Canisius in hac epistula denuo uersisse uidetur, ut Petrus Schnewly a pontifice uisitor apostolicus reipublicae friburgensis constitueretur. Bonhomius enim in \*litteris Augusta 2. Martii 1583 ad cardinalem Comensem, Gregorii XIII. secretarium maiorem, datis, quibuscum hoc epistulae canisianae apographum Romam misit: „Ricordo“, inquit, „à V. S. Illustrissima il Breue per il Preposito di quel Cantone da poter uisitare autoritate Apostolica si come scrissi già.“*

Quid praeterea Bonhomius spectauerit, haec earundem litterarum uerba ostendunt: „Hò fatto anco trasciuere dalla lettera del padre Canisio alcuni particolari, de' quali hò eredito, che N. Signore debbia e pigliar consolatione, et muouersi à soccorrere alle necessità di quel collegio, quale spero, che sia per rendere ogni di frutti maggiori.“

Die 4. Martii 1583 Bonhomius aut ipsam hanc Canisii epistolam aut apographum eius (sive integrum, sive, id quod maxime probabile est, nou integrum) S. Carolo Borromeo archiepiscopo mediolanensi misit; quem simul sic monuit: „Le raccomando di nouo il Collegio di Friburgo, il quale ha digia maggior numero di Scholari che non ha quello di lucera e questo di Agosta ma si troua in [debito]<sup>a</sup> [?] di 2000<sup>b</sup>, com ella vedra da quello che mi scriue il padre Canisio“ (*Ed. Wymann, Aus der schweizerischen Correspondenz mit Cardinal Carl Borromeo, in „Der Geschichtsfreund“ LIV, Stans 1899, 34.*

**2166. IOANNES FRANCISCUS BONHOMIUS,** episcopus uercellensis et apostolicus apud imperatorem nuntius, CANISIO.

Vindobona 5. Ianuarii 1583 kalendarii emendati.

Ex Bonhomii ad Schnewlinum epistulis archetypis, quae sunt in cod. frib. „Epp. ad Schn.“ f. 73 76. Eisdem posuit Berthier, Bonh. 118–120.

*Canisium Friburgi manere debere.*

Bonhomius „Ghinsburgi Burgoniar“ (*Günzburg an der Donau*) 6. Martii 1583 „ad Gregoriani Calendarij calculum“ Petro Schnewly, praeposito capituli S. Nicolai friburgensis, scripsit: „Scripsi equidem ad te, atque ad Reuerendam Patrem Canisium Nonis, ni fallor, Ianuarij.“ *Epistula ad Canisium praesto non est. Quid autem Bonhomius scripserit, ex parte colligi potest ex Bonhomii litteris Vindobona 5. Ianuarii*

a) Hoc v. vel simile suppleendum esse intellegitur ex ipsa Canisii epistula supra posita. b) Suppleendum esse uidetur ex Canisii epistula: corone.

<sup>1</sup> Monasterium marsense collegio Societatis attributum significat.

<sup>2</sup> Georgius Bader. <sup>3</sup> Cf. supra p. 101.

<sup>4</sup> Gregorius XIII. natus erat kalendis Ianuariis a. 1502 *Pastor* IX 11.

1583 ad Schneulinum datis. Ubi sic ait: „Quae de Patre Canisio Reuerentia Tua mouet, cordi mihi erunt; sed rogare Deum oportet, ne superiores alio mittere hominem decernant; Siquidem uix Summi Pontificis mandata sistere Friburgi illum possent; Coeterum neque illos de mutando bono seu loco cogitare arbitror, neque ego sane in praecauido ero sequis.“ Et in litteris 6. Martii 1583 datis, quas supra dixi, Schneulinum mouet: „Uti rogaui, egi cum Reuerendo Patre Olinerio<sup>1</sup> Generali per Germaniam Visitatore, ut Patre Canisio ne Friburgum careat; erimusque noti, Deo aspirante, compotes; Vos iam curare debetis ne frustra Sanctum istum uirum apud nos tandiu habeatis.“

Schneely S. Carolus Borromaeus Friburgo „14 Iunii secundum antiquum Calendarium“ 1583 \* monuit: „Neque enim parum situm in oppido et ditione Friburgensij, ut uideatur plerisque, ea, in re catholica, sana, Pagos caeteros Heluetiae in eadem religione subsistere posse, periclitari uero omnes caeteros, Friburgo Heluetiorum corrupto, quod timendum erat, nisi Collegium multis inuitis, studio et opera Reuerendissimij Verecellensis fuisset erectum, multum hodie iuuante praeter caeteros honos Patres Societatis, domino Petro Canisio Theologo [qui] si nihil ageret, cum sit infracti laboris, tamen tacens omnes contineret in officio. Dicit, multo minus scribi potest, quam nostrae Patriae fuerit hoc Collegium necessarium“ (ex autogr., quod est Mediolani in bibliotheca ambrosiana, Cod. „F. 175. infer.“ f. 101<sup>a</sup>—102<sup>b</sup>).

**2167.** CANISIUS CLAUDIO AQUAVIVAE praeposito generali Societatis Iesu. Friburgo Helvetiorum 6. Ianuarii 1583.

Ex commentario litterarum Aquavivae, quod est in G. Sup. I f. 93<sup>a</sup>, et ex *Sacchino*, Can. 309—310.

*De Societatis profectu, Caluinianorum successu, preceatione pro Sadele facienda.*

*Aquaviva Roma 13. Maii 1583 Canisio scripsit: „Epistola Reuerentiae V. quam ad me dedit 6. Jan. sero quidem ad me ut ferme solent istius litterae, peruenit, sed tamen grata mihi fuit.“ Canisii epistula iam non exstat. Quid tamen is scripserit, ex parte cognosci potest ex Aquavivae litteris, quas modo dixi. Ex iisdem intellegitur, Franciscum Sacchinum epistolam hanc significare, cum de rebus a, 1583 a Canisio gestis agens scribit: Multa ad Generalem Praepositum de Societatis curando profectu, quod ille postulauerat, scripsit: in quibus dum perfectam Euangelici operarij formam ex institutis nostris exequitur; se ipse nobis nec sentiens expressum reliquit.“ Huic narrationi Sacchinus proxime et, ut ita dicam, uno eodemque tenore haec addit uerba, quae proinde et ipsa ad eandem Canisii epistolam pertinere uidentur: „Deplorabat interim successum Caluinianae pestis omnibus circa locis: nec solum inductos in fraudem simplices, sed ipsos etiam corruptores, ac circumscriptores miserabatur. Et quoniam inter omnes eminebat Antonij Sadeelis astuta procacia, quem electum sane Organum Satanæ uocat, pro eo nominatim cupiebat a Societate preces fieri, quod eam sine sciens ille, siue nesciens petulantissime incesseret.“*

De Antonio Sadeel (Chandeo, Chandieu) eiusque scriptis uide *Can.* VII, 572<sup>30</sup>. Is in praefatione libri „De unico Christi sacerdotio et sacrificio, aduersus commentitium

<sup>1</sup> Manareo.

Missae sacrificium\* a se compositi sic de Societatis hominibus scribit: „Quo minus ferenda est Monachorum Pseudonymorum audacia: qui Romanae Ecclesiae corruptelas omnes, quamquam absurdissimas, praefracte tamen defendere statuerunt“: *Antonii Sadeles Chande Opera theologica*. Ed. 2a, s. l. 1593, 39.

**2168. CANISIUS CLAUDIO AQUAVIVAE** praeposito generali Societatis Iesu. Friburgo Helvetiorum initio m. Ianuarii 1583.

Ex archetypo 2<sup>o</sup>; 34 pp., quod librarius aliquis latinae linguae haud ita peritus ex commentario a Canisio scripto vel dictato exscripsisse videtur; Canisius multos huius scripti locos sua manu emendavit. In summo margine paginae primae manu antiqua scriptum est: „R. Pater Petrus Canisius.“ Germ. 184 f. 122<sup>a</sup>—138<sup>b</sup>. Litterarum partem illam, quae de collegio germanico est, in compendium redactam posuit germanice *Steinhuber* 1<sup>2</sup> 156. Varias earundem partes posuit germanice et unam latine *Janssen* IV<sup>1-12</sup> 382; V<sup>1-12</sup> 182 185 206 530. Particulam germanice posuit *O. Braunsberger*, Petrus Canisius<sup>2</sup>, Freiburg i. Br. 1921. 288. Usus est iis etiam *Al. Kröss* S. J., *Der selige Petrus Canisius in Oesterreich*. Wien 1898. 140. Mentionem earum fecerunt *Sacchini*, Can. 309, et *Boero*, Can. 389—390.

**Praefatiuncula editoris.** Litteris hisce, quibus de ratione religionis cum alibi tum maxime in Germania per Socios eorumque discipulos iuvandae agitur, neque ad quem neque quando neque unde a Canisio datae essent, ascriptum est. Ex ipsis tamen intellegitur, eas Romam ad Societatis praepositum generalem missas esse, cum P. Paulus Hoffaeus ibidem eius adiutorem ageret et Gregorius XIII. ecclesiam gubernaret. Hoffaeus autem Aquavivae adiunctus est „assistens“ 5. Martii 1581, et Gregorius XIII. vita functus est 10. Aprilis 1585. Porro *Franciscus Sacchini* S. J., vir in tabulario Societatis romano versatissimus, cum de rebus a. 1583 a Canisio gestis agit, hoc, praeter alia, narrat: „Tempore eodem in Urbem misit commentarium novum, (multa enim talia saepe ante miserat) de ratione religionis in Germania subleuandae“ Can. 309. Atque ipse *Aquaviva* Roma 13. Maii 1583 Canisio scripsit: „Epistola Reuerentiae V. quam ad me dedit 6.<sup>o</sup> Jan. . . grata mihi fuit. . . Scriptum quoque Reuerentiae V. de Germania iuuanda libenter accepimus, speroque aliquid utilitatis allaturum“ (v. infra, ep. 2170). Quare dubitari non potest, quin Canisius litteras hasce sive commentarium adiunxerit epistulae 6. Ianuarii 1583 ad Aquavivam a se datae.

Quae Canisius in hoc scripto de Germaniae episcopis, clero, populo sive catholico sive aetholico, atque etiam de collegiis germanici alumnis in patriam reversis et de hominibus Societatis refert, cum grano salis accipi oportet; nam, ut iam semel atque iterum notatum est, solebat ille res coloribus valde atris depingere et, ut in se ipse valde severus erat, ab aliis quoque, saltem a clericis et a Societatis sodalibus, praecleara exigere. Ceterum id quod *Sacchini* de aliis eius litteris monet (l. c. 309 ad 310, de his quoque dici potest: „Dum [in iis] perfectam Euangelici operarii formam . . . exequitur, se ipse nobis nec sentiens expressum reliquit.“

*Aquaviva* inussu respondet: 1. De Sociorum „officio ad conversandum cum proximis“. Cura animarum magni faciendae. Animus Deo iungendus. Exemplo Petri Fabri sancti angelique invocandi. Cavendum, ne animi offendantur. Modestia et caritas Ignatii imitanda. Homines exemplo Francisci Xaverii prudenter tractandi. Fortitudine spiritus opus est. „Procuratores Dei“. In itineribus caute et pie agendum, exemplo Fabri. 2. De Sociorum „officio ad haereticos, praesertim Germanos, adiucandos“. Difficultates. Fiducia in Deo. Suavitas in agendo. Non disputandum. Parum ex ignorantia, non ex malitia errant. Aliqua dissimulanda. Quid collegia germanica iam praestent. Catechesis. Professio fidei. Errores refutandi. Socii ad id melius instituendi. Libri haereticorum non neglegendi. Magnates. Haereticorum sedulitas imitanda. Libri boni disseminandi. Gregorii XIII. in Germaniam liberalitas. Ignatii in eam amor. Societatis factores. Protestantium discordia. Vicia Germanorum, imprimis episcoporum, principum, cleri, laicorum. Episcopi adiutores sibi adiungant

*et seminaria foccant. Pontifex libros pro religione scribendos curet, nuntios germanos mittat, universitates reformet, dissidia componat, cum caesare de bonis ecclesiae concessandis agat. Canonici haeretici pellendi. Episcopis noris aliqua singulariter iniungenda. Confirmationis et extremae unctionis usus restituendus. Contionatores probe instituendi. Missiones in terris haeticorum non habendae. 3. „De alumni collegii germanici“, ut „rectius de sua patria mercantur“. Pauci cum strenue adiuvant. Iuvenes, antequam Romam mittantur, diligenter examinandi et probandi. Cum nobilibus, quod ad litteras attinet, clementius ugendum. Romae alumni ad studium saluandi animas inflammantur, in contionibus et sacris caerimoniis exerceantur. Curetur, ut ecclesiae patriae operam per maiores sibi committendam praestent. Facultatibus sacris et rictu commodo instruuntur.*

PAX CHRISTI IESV AETERNA,  
REUERENDE ADMODVM PATER.

Mense proximo scripsit ad me R: P: Hoffaeus, P: T: nomine postulans, ut et ego quamuis inter alios exiguus, ad hasce quaestiones responderem, primum, quibus modis se Societas nostra cum maiore fructu proximo communicaret. Deinde, qua ratione idem fieri posset non solum apud Catholicos, sed etiam in partibus haeticorum, praesertim in Germania. Postremo, quibus modis efficiendum sit, ut Collegium Germanicum maiorem utilitatem Germaniae adferat, et ut eius alumni melius in Germania in officio possint contineri. Atque ita quidem P. Hoffaeus, nisi quod ego ex prima quaestione ab eo proposita duas feci, ut sicut distinctior, ita et luculentior esset omnis illarum tractatio, quam ad tria capita referre curavi. Peto autem ineptijs meis ueniã dari, quoniam plaeraque uerbosius ac imprudenter effudi, quemadmodum P: T: ac sapientes alij facile iudicabunt: his autem ego me per omnia corrigendum offero atque permitto in Christo Jesu domino nostro<sup>1</sup>.

CAPVT PRIMVM DE OFFICIO NOSTRORVM  
ad conuersandum<sup>a</sup> cum proximis ubique locorum.

Responsurus ad arduas et late patentes quaestiones, ut obedientiae sanctae pro meo modulo satis faciam, quasi fundamenti loco id unum assumam ac statuam, unumquemque nostrum, qui Societati Jesu nomen dedit, ita sese comparare debere, ut peculiarem Christianae charitatis affectum cum ardenti animarum zelo coniunctum in se sentiat, ac oblata occasione proximo suo re ipsa declaret. Hoc enim officium nostris manet semper proprium, qui non alium sibi scopum ac finem propositum tenent, nisi ut non modo suae, sed etiam proximorum saluti ac perfectioni duce Dei gratia consulant et incumbant<sup>2</sup>. Quare iubemur etiam, omnes omnium nationum homines communi et sincero desiderio

a) conseruandum *archet.*

<sup>1</sup> Rom 6, 11 23; 8, 39; 1 Cor 15, 31; Eph 3, 11.

<sup>2</sup> „Finis huius Societatis est, non solum saluti et perfectioni propriarum animarum cum diuina gratia vacare, sed cum eadem impense in salutem et perfectionem proximorum incumbere“: *Constitutiones* S. J. Ex. c. 1, n. 2. Haec ad uerbum transcripta sunt in „*Summarium Constitutionum*“ S. J., reg. 2.

amoreque complecti<sup>1</sup>. et citra exceptionem in charitate non ficta<sup>2</sup> bene mereri de quibuslibet. atque omnia fieri omnibus<sup>3</sup> ad omnes. quoad eius fieri potest. Christo conciliandos atque lucri faciendos. Ad hanc eximiam et salutis alienae semper avidam charitatem multa nos excitant et inflammant. potissimum uero Christus ipse dominus et magister<sup>4</sup>. qui nobis factus est uia, ueritas et uita<sup>5</sup>. quique illum secuti sunt Apostoli, uere hominum piscatores<sup>6</sup>, sed et primi patres, qui una cum Societatis nostrae antesignano beato Ignatio, munus cum proximis uersandi ualde sibi familiare fecerunt. atque ut pulcherrimum et utilissimum, ita Societatis maxime proprium nobis commendauerunt. Nec est dubium sane, inter alia misericordiae et charitatis officia hoc unum excellere. Deo et Angelis eius acceptissimum opus esse. quod et summam laudem Societati, et utilitatem alijs maximam adferat. Haec praefari uisum est, ut propositae quaestionis argumentum. quod non nisi Christianam et Apostolicam charitatem spirat et continet, Societatis nostrae hominibus sit et maneat summopere commendatum. Nunc ad rem ipsam propius.

1.<sup>a</sup> Quisquis Deo humanae salutis cupidissimo<sup>b</sup> ad salutem animarum per medium conuersationis est cooperaturus, non sat habebit, si hoc ipsum opus diuissimum, et in Societate nostra maximi ponderis. suaequae uocationi congruentissimum esse, persuasum habeat, sicut iam diximus. uerum etiam ad hoc ipsum praestandum uehemens in se desiderium crebro excitare atque sentire debet, spe ac fiducia omni rei bene gerendae non in se ipso. sed in Dei authoris ac redemptoris sui auxilio firmiter collocata. Etenim sicut Propheta dixit, nisi Dominus aedificauerit domum, in uanum laborauerunt qui aedificant eam<sup>7</sup>.

2. Deinde alijs utilis in conuersatione futurus sibi uacare curet, eaque media quae operarium ipsum, ut instrumentum, cum artifice summo praecipue coniungunt ac disponunt, huc uigilanter applicet necessum est. Ea media sunt, uirtutum solidarum rerumque spiritualium iuge studium, diuini seruitij pura intentio, peculiaris cum Deo in spiritualibus exercitijs familiaritas, syncerus animarum zelus, ac praecipue

a) In archetypo numeri 1. 2. etc. positi sunt in margine. b) Hoc v. a Can. ipso supra uersum scriptum est.

<sup>1</sup> In ipsa Societate nec sit, nec sentiatur animorum propensio ad partem alteram factionis, quae esset fortassis inter Principes vel Dominos christianos: sed sit potius quidam universalis amor, qui partes omnes, licet sibi invicem contrariae sint, in Domino nostro amplectatur: *Constitutiones* S. J. P. 10. n. 11. Eadem sunt in „*Summario Constitutionum*“: in quo olim (. *Regulae* Societatis Iesu, Romae 1580. p. 14) haec regula erat 44., nunc autem est 43.

<sup>2</sup> 2 Cor 6, 6.

<sup>3</sup> 1 Cor 9, 22.

<sup>4</sup> Io 13, 14.

<sup>5</sup> Io 14, 6.

<sup>6</sup> Mt 4, 19; Mc 1, 17; cf. Lc 5, 10; Ier 16, 16.

<sup>7</sup> Ps 126, 1. Canisius, ut uidetur, hunc psalmum a Davide rege et propheta censebat esse conscriptum; qui et in textus hebraei, et in versionis vulgatae inscriptione Salomoni tribuitur.

charitas<sup>1</sup>, qua utique debet ardere, [qu]i alios cupit incendere. Nihil enim uerius, quam quod Christus ipse affirmauit: Qui manet in me, et ego in eo, hic fert fructum multum<sup>2</sup>. Huc autem ualde conferet, Deum in rebus omnibus praesentem cernere, mentemque suam non in oratione tantum attollere, sed etiam res atque actiones omnes in Deum referre, nec minorem deuotionis spiritum in actione, quam in ipsa meditatione sentire, sicut pater noster Ignatius praeclare et fecit et docuit<sup>3</sup>.

3. Ad haec peculiaris et frequens orationis usus adhibendus est, ut et ipse qui seminat, et bonum semen excepturus, gratia Dei praeniente et cooperante et subsequente iuuetur · hac enim tanquam coelesti pluuia terra quamuis sterilis perfusa et irrigata, non raro salutare fructus exhibet. Quare Apostoli sancti, et in his Paulus, preactionem cum suo ministerio assidue coniungebant, atque illam ab alijs fidelibus ad Deum fieri solícite procurabant<sup>4</sup>. Etenim omne datum optimum, et omne donum perfectum, quod a patre illo luminum<sup>5</sup> tribuitur, per sacram orationem non solum accipitur, sed et conseruatur et augetur, suamque perfectionem consequitur. Petite et accipietis, inquit Veritas, ut gaudium uestrum sit plenum<sup>6</sup>.

4. Docuit autem P. Petrus Faber inter alios primos patres, cuius memoria in benedictione est<sup>7</sup>, non modo Deum, sed et sanctos eius in hunc finem inuocari oportere, et singularem inuocandi modum his uerbis ostendit<sup>8</sup>: Cum desiderarem inquit, conuersationem habere

<sup>1</sup> Ad assecutionem finis, quem [Societas] sibi praefigit auxilii animarum ad ultimum et supernaturalem suum finem consequendum, media illa, quae cum Deo instrumentum coniungunt ac disponunt, ut a diuina manu recte gubernetur, efficaciora sunt, quam qui illud disponunt erga homines. Huiusmodi est probitas et uirtus, ac praecipue charitas, et pura intentio diuini seruitii, et familiaritas cum Deo in spiritualibus deuotionis exercitijs, et zelus sincerus animarum. . . . Videtur itaque in uniuersum curandum esse, ut omnes, qui se Societati addixerunt, in uirtutum solidarium ac perfectarum et spiritualium studium rerum incumbant: *Constitutiones* S. J. P. 10, n. 2. Cf. *Summarium* Constitutionum, reg. 16 17 (olim 17 18).

<sup>2</sup> Io 15, 5.

<sup>3</sup> Hoc Ignatius docuit et in libro Exercitiorum (Contemplatio ad amorem spirituales in nobis excitandum, punct. 2), et in Constitutionibus (P. 3, c. 1, n. 4 26). Ceterum Canisius his uerbis ad amussim refert ea, quae P. Petrus Ribadeneira S. J. de Ignatio narrat: Hoc familiare nostris optabat esse, ut Deum in rebus omnibus, praesentem cernerent: et mentes suas, non in oratione tantum, ad coelestia attollerent: sed uniuersas res, atque actiones singulas, in Deum referrent: neque minorem deuotionis spiritum in actione, quam in ipsa meditatione sentirent: Vita Ignatii Loiolae l. 5, c. 1 (Neapoli 1572, f. 171). In eodem capite Ribadeneira ostendit, quam diligenter et perfecte Ignatius haec ipse fecerit. Canisius ipse a. 1547- 1548 per complures menses Romae ab Ignatio ad pietatem institutus est (*Can.* I 254-269).

<sup>4</sup> Cf. Act 3, 1; 6, 4; 10, 9; Rom 1, 8-10; 15, 30-32; Eph 6, 17-20; Phil 1, 3 4; Col 1, 3; 4, 3 4, etc.

<sup>5</sup> Iac 1, 17.

<sup>6</sup> Io 16, 24. Cf. Mt 7, 7 8; Lc 11, 9.

<sup>7</sup> Eccli 45, 1. Cf. Eccli 46, 14; 1 Mach 3, 7.

<sup>8</sup> Ex sententijs sequentibus hoc intellegitur: Canisio hunc commentarium concinnanti praesto erat exemplum (C) „Memorialis“ a Beato Petro Fabro S. J. compositi

cum Decano Spirae<sup>1</sup> ad utilitatem eius in exercitijs spiritualibus, nec possem opere consequi quod volebam, in oratione<sup>a</sup> habui quandam deuotionem, quam hactenus non<sup>b</sup> senseram, orando<sup>c</sup> scilicet primo Patrem ipsum<sup>d</sup> coelestem, quasi qui ambiat, secundo matrem Dei et dominam meam<sup>e</sup>, tertio ipsius cum quo agendum est magistrum et tanquam paedagogum<sup>f</sup> Angelum custodem, quarto Sanctos et Sanctas ad eundem specialiter<sup>g</sup> affectos ad modum fratrum et sororum. Haec mihi uidebatur bona ambitio ad captandam cuiuslibet amicitiam: offerebaturque mihi recitandum pro prima dicta [?] <sup>h</sup> persona Pater noster, pro secunda Aue Maria, pro tertia Deus qui miro [ordine]<sup>i</sup> Angelorum<sup>2</sup> etc.<sup>k</sup>, pro quarta<sup>l</sup> Omnes sancti tui quaesumus<sup>3</sup> Domine<sup>m</sup>. Offerebatur etiam ualde necessarium<sup>n</sup> ad habendam cuiuslibet beneuolentiam inter [?]<sup>o</sup> ea quae per opera fieri possunt, habere deuotionem ad Angelos homi-

a) volebam, sed sola oratione M 1; volebam, nisi sola oratione B.; con la obra, sino con la oración M 2. Vide supra p. 119<sup>a</sup>. b) non hactenus M 1. B. c) orandi M 1. B.; id quod rectius esse videtur; de rogar M 2. d) ipsius M 1. B.; atque haec lectio praeferranda est propter ea, quae paullo infra dicuntur de ipsius magistro et Sanctis ad eundem affectis. Ita etiam M 2: á su Padre celestial. e) eius Matrem et Dominam, Matrem Dei M 1. B., idque rectius, propter rationem, quam dixi supra, adnot. d. Ita etiam M 2: su madre y señora, la Madre de Iesú. f) eius magistrum, tanquam paedagogum M 1. B. Su maestro y como pedagogo M 2. g) ad ipsum spiritualiter M 1; ad ipsum specialiter B.; que le tienen especial afección spiritual M 2. h) In C. librarius scripsit: pro praedicta; quod certe perperam positum est. Propterea huic verbo in C. manu posteriore superscriptum est: prima. Recte, ut videtur, M 1 et B.: prima dicta; M 2: la primera dicha. i) Hoc e suppletum est, quia et in M 1. B. M 2, et in ipsa oratione (c. infra, adnot. 2) est. k) etc. deest in M 1. l) In M 1. B. sequitur autem B. habet quarto. m) In B. M 2 sequitur; etc. n) Offerebaturque mihi tanquam necessarium ualde M 1. Offerebaturque tanquam necessarium ualde B. También se me ofrecía como cosa muy necesaria M 2. o) Corrigendum esse videtur ultra; id quod et habent M 1. B. (similiter M 2: alende de), et res ipsa videtur exigere.

idque, quod ad verba attinet, aliquantulum diversum tum a duobus illis Memorialis exemplis (M 1, M 2), quae editores „Monumentorum historicorum Societatis Iesu“ transcripserunt in „Fabri monumenta“, Matrili 1914, 489–696 856–886, tum ab eo (B), quo P. Marcellus Bouir S. J. ad idem „Memoriale“ edendum Lutetiae Parisiorum 1873) usus est. Loci, quos Canisius profert, existant in „Fabri monumentis“ p. 507 867 (n. 34), 500 862 (n. 21), 691–693 (n. 433–435) et in „Memoriali“ a Bouir edito (editione minoris formae usus sum) p. 33–34 20.

<sup>1</sup> Mense Iunio 1542, quo Faber Spirae hoc desiderabat, decanus capituli cathedralis erat Ioannes Saal (Fr. X. Renling, Geschichte der Bischöfe zu Speyer II. Mainz 1854, 835).

<sup>2</sup> Diebus 8. Michaëli archangelo sacris (8. Maii et 29. Septembris) „collecta“ missae et „oratio“ horarum canonicarum sic habet: „Deus, qui miro ordine Angelorum ministeria hominumque dispensas: concede propitiis, ut a quibus tibi ministrantibus in caelo semper assistitur, ab his in terra vita nostra muniatur: Per Dominum nostrum Iesum Christum“ etc. Eandem collectam habet missa votiva de Angelis.

<sup>3</sup> Etiamnunc in „Officio parvo Beatae Mariae Virginis“ ad Laudes, in „commemoratione de Sanctis“ recitatur oratio: „Omnes Sancti tui, quaesumus Domine, nos ubique adiuuent: ut, dum eorum merita recolimus, patrocinia sentiamus; et pacem tuam nostris concede temporibus, et ab Ecclesia tua cunctam repelle nequitiam: iter, actus, et voluntates nostras, et omnium famulorum tuorum, in salutis tuae prosperitate dispone: benefactoribus nostris sempiterna bona retribue, et omnibus fidelibus defunctis requiem aeternam concede. Per Dominum nostrum Iesum Christum, Filium tuum, qui tecum uiuit et regnat in unitate Spiritus Sancti Deus per omnia saecula saeculorum. Amen.“

num custodes<sup>a</sup>, qui possunt nobis<sup>b</sup> praeparare personas multis modis, et uiolentiam inimicorumque tentationes<sup>c</sup> reprimere. Sic ille non disertus quidem orator, sed erga<sup>d</sup> Deum et Sanctos eius<sup>e</sup> deuotus preceptor, et in conuersando piscator hominum<sup>f</sup>, quum uiueret, mire fructuosus.

5. Nec uerebor plura subijcere ab eodem patre tradita, quae nobis etiam peregrinantibus et cum proximo uersantibus magno usui esse possint. Cum transirem inquit, montes, agros aut uineas, offerebantur mihi multi modi orandi pro multiplicatione talium bonorum, agendique gratias nice<sup>g</sup> et loco possessorum<sup>h</sup>, aut postulandi pro ipsis ueniam<sup>i</sup>, qui nesciunt in spiritu ea bona recognoscere<sup>j</sup>, neque illum a quo talia<sup>k</sup> procedunt. Inuocabam similiter Sanctos, quibus curae sunt huiusmodi<sup>l</sup> loca, orans ut ipsi facerent<sup>m</sup>, quod habitatores illi facere nesciunt<sup>n</sup>, nimirum ut pro ipsis agerent gratias, ueniam postularent, ac necessaria peterent<sup>o</sup>. Pia certe et praeclara isthaec, modo ad spiritum deuotionis, cultumque Dei et Sanctorum exercitandum, sedulo applicentur. Eodem pertinent et illa, quae ab hoc ipso patre accepimus, in quouis regno, principatu vel Dominio, praesertim cum recens eo aut ad quodcumque oppidum acceditur, obseruanda. Monelat ille tunc Angelicos atque Archangelicos [spiritus]<sup>p</sup>, sed et celebriores illic Sanctos inuocare, et inuocando uenerari, nostrosque in conuersatione seu piscatione conatus istiusmodi commendare patronis<sup>q</sup>, per quos, sicuti per Moysen, Daud, Stephanum, Deus haud dubie multa et magna immerentibus saepe concedit. Ex qua fide Jacob patriarcha cum inualuit ad Angelum et confortatus est, fleuit et rogauit eum<sup>r</sup>, ut Oseae uerbis utamur, et de Joseph filijs magna cum fiducia dixit: Angelus qui eruit me de cunctis malis, benedicat pueris istis<sup>s</sup>. Sint autem ista ueluti praeparatoria quaedam, tanto magis Deo et Sanctis placitura, quanto synceriores sui submissionem, et ardentiores in orando fiduciam habebunt adiunctam. Ut si cum illa Cananaea, quae filiae suae negotium apud Christum procuratura uenerat, post Apostolos importune clamemus<sup>t</sup>, et una cum Centurione res nostras per selectos amicos Christo commendatiores reddere<sup>u</sup> studeamus.

a) deuotionem habere ad omnes angelos custodes *M I. B.*; ser muy deuoto de todo los ángeles custodios *M 2.* b) nobis possunt *M I. B.* c) inimicorum tentationesque *B.* d) *Sic Can. ipse corripit ex in.* e) *Sequitur precando, obliit.* f) *Duo v. sqq. non sunt in M I. B.; en lugar de M 2.* g) possessoris *B.*; de los peccadores *M 2.* h) postulandi ueniam pro ipsis *M I.*; postulandi ueniam pro illis *B.* i) recognoscere ea bona<sup>1</sup> *M I. B.* k) *Hoc v. deest in M I. B.* l) talia *M I. B.* m) orans facerent id *M I.*; orans ut facerent *B.* n) quod nesciunt facere tales habitatores *M I. B.* o) postulantes ueniam scilicet pro ipsis gratias agentes et necessaria ipsis petentes *M I.*; postulantes gratiam, sanctitatem, pro ipsis gratias agentes, et necessaria ipsis petentes *B.* p) *Ut hoc v. suppleatur, exigere uidetur res ipsa.*

<sup>1</sup> Vide supra p. 118<sup>6</sup>.

<sup>2</sup> Haec ex variis „Memorialis“ locis intelleguntur: v. „*Fabri monumenta*“ p. 500 503—505 630. Eadem, quod ad angelos attinet, de Fabro testatus est *S. Franciscus Salesius* in „*Philothea*“ l. 2. c. 16. Cf. etiam, quae de Fabro rettulit *P. Ioannes Corcillonius* S. J. [cf. supra p. 51] in suis „*Confessionibus*“ (*Pietro Tacchi-Venturi* S. J., *Storia della Compagnia di Gesù in Italia II, Roma 1922, 408*).

<sup>3</sup> Os 12, 4.

<sup>4</sup> Gn 48, 16.

<sup>5</sup> Cf. Mt 15, 22—28; Mc 7, 24—30.

<sup>6</sup> Cf. Lc 7, 1—10.

6. Sed iam ea uitia detegamus, quae proximum adiuturus tanto magis fugere debet, quanto facilius ea proximum in communi congressu offendere, et a nobis abalienare consueuerunt. Offendunt quaecumque dicuntur<sup>a</sup> ac fiunt cum grauiore mentis impetu aut perturbatione, cum specie quadam arrogantiae siue superbiae, cum inditio leuitatis, audaciae, timiditatis, inciuitatis, immodestiae, uanitatis, et quicquid demum religiosae simplicitati, moderationi ac maturitati aduersatur. Haec enim licet per se peccata sint leuia, tamen futuri fructus graui<sup>b</sup> saepe praebent impedimenta. Offendunt uerba sine circumspectione liberius dicta, multoque magis contentiosa, uel cum spiritu illo contradictionis effusa atque mordacia, in quibus absentes uel leuiter perstringuntur. Offendunt, quaecumque de uitij utriusque Magistratus, de uisitandis monasterijs, de reformandis personis Ecclesiasticis inter familiaria colloquia, multoque magis in contionibus et exhortationibus a nostris interponuntur. Offendunt, in quibus significationem damus nos nouis rumoribus nimium affici, et de secularibus negotijs sollicitos atque curiosos, tum aliorum potius austeros censores, quam candidos et modestos boni communis amatores esse. Huc demum spectant leges modestiae<sup>1</sup>, et aliae plures a patre nostro Ignatio<sup>c</sup> sapienter editae, sed quae a nobis neglectae magna saepe detrimenta solent adferre, potissimum si in refectione corporis temperantia, modestia et decencia interius exteriusque non obseruetur<sup>2</sup>, et rursus cum loquendum est, si sermo in circumspectione et aedificatione uerborum, et modestia uultus, ac maturitate incessus, motuumque omnium, sine ullo impatientiae ac superbiae signo<sup>3</sup> non habeatur.

7. Vbi non modo aequum Legis latorem, sed et uiuum uelut speculum et praeclarum exemplar se nobis idem pater egregie praestitit, qui, ut plurimi norunt, loquentes alios libenter usque ad finem audiebat sine interpellatione, qui de alienis, immo et publicis uitij in sermone quotidiano nihil attingebat, qui proximi reprehensores ac obtrectatores inuitus ferebat, et aliorum praua facta si narrarentur, eleuabat ac excusabat candide. Idem in communi consuetudine, negotijsque cum alijs contrahendis parce et considerate loquebatur, in laudando modicus, in uituperando autem parcissimus, et qui singularem prudentiam cum rara modestia coniunctam, et in dicendo et in agendo admiscebat, summa semper animi tranquillitate seruata, quam frequenti examine

a) dicunt *archet.*    b) *A Can. ipso correctum ex gratia.*    c) *Hoc v. a C. ipso additum est.*

<sup>1</sup> Regulae modestiae in „Regulis Societatis Iesu“ Romae a. 1580 typis descriptis exstant p. 123—124.

<sup>2</sup> „In refectione corporis curandum est, ut temperantia, modestia et decencia interius et exterius in omnibus obseruetur“: *Constitutiones* S. J. P. 3, c. 1, n. 5. Haec inde transcripta sunt in „*Summarium Constitutionum*“ reg. 30 (olim 31).

<sup>3</sup> Haec, incipiendo ab „in circumspectione“, ad uerbum exscripta sunt ex *Constitutionibus* S. J. P. 3, c. 1, n. 4 (et „*Summario*“ reg. 29, olim 30); nisi quod ibi pro „ac superbiae signo“ legitur „aut superbiae signo“.

conscientiae magis ac magis communiebat<sup>1</sup>. Quod si huius beati patris integritatem, modestiam, prouidentiam, grauitatem, charitatem praestare non possumus, saltem sine querela<sup>2</sup> et irreprehensibiles<sup>3</sup> esse, atque ab omni specie mali apud alios abstinere<sup>4</sup> conemur.

8. Sicut autem ad proximi animum rite tractandum satis non est columbina simplicitas<sup>5</sup>, ob quam neminem offendas aut loedas, ita praeter hanc serpentina prudentia<sup>5</sup> desideratur, ex qua primo te ipsum, ac deinde proximum rite perspectum habeas. Prudentis enim medici laudem amittit, qui curaturus alios, seipsum non respicit, sueque naturae proprios foedosque morbos, et immoderatos affectus negligit, ita ut merito audiat · Medice cura te ipsum<sup>6</sup>, in his uidelicet, quae uti diximus, spectantium oculos ferunt. Nec minima prudentiae pars in eo sita est, ut proximi quo cum agitur, indolem, conditionem, mores<sup>7</sup>, utcumque cognoscas, et uelut fidus medicus cognitis aegroti morbis apta attemperes pharmaca, quae suo loco et tempore porrigere noris. Caeterum a lenioribus remedijs inchoanda est curatio, ne in obliuionem ueniat unquam Apostolicus ille canon · Debemus nos firmiores imbecillitates infirmorum sustinere<sup>7</sup>. Prudentissimus ergo erat P. Franciscus Xauerius, qui tanto cum fructu Indis euangelizauit, et in tractandis etiam sceleratorum animis plurimum ualuit: quoniam naturam et habitudinem illius quocum uersabatur, solerter initio explorabat, mox non inuitus illius uoluntati ac moribus sese accommodabat. ideoque multa in eo non probanda callide dissimulabat ad tempus. quoad hominis animum et beneuolentiam utcumque sibi conciliasset: paulatim deinde plusculum exigebat, ut grauiora criminum onera illi adimeret, tum quae saluti essent uiciniora<sup>8</sup>, fideliter simul et amanter suggerebat, ueterisque<sup>b</sup> uitae odium illi magis ac magis instillabat, quoad tandem integre perfecteque poenitentem redderet, ac uelut ex medijs vndis et fluctibus erutum, in salutari uitae statu tanquam portu collocaret<sup>9</sup>. Vtinam uero multos id genus medicos habe-

a) Sequitur patriam, obliu. b) A C. ipso (ut uidetur) corr. ex uerisque.

<sup>1</sup> Haec confirmantur S. Ignatii vita a Ribadeneira conscripta l. 5, c. 1 5 6: ubi Ribadeneira aliqua iisdem fere uerbis atque Canisius narrat: v. g. l. 5, c. 6: [Ignatius] „in laudando parcus fuit, in uituperando parcissimus. . . De alijs nunquam detraxit: detrahentibus, aures nunquam patefecit. Alienorum uitia, etiam publica, et quae in ore omnium uersarentur, in sermone quotidiano, ipse non usurpabat: et in illa ne alij incurrenter, cauebat. Si quid tamen alijs excidisset, ipse uel elenabat, uel etiam excusabat factum, aut animum certe, et uoluntatem. . . In communi consuetudine, negocijsque cum alijs contrahendis, parce loquebatur, et considerate: prolixae, ac libenter usque ad finem audiebat, sine interpellatione“: Vita Ignatii Loiolae. Auctore Petro Ribadeneira, Neapoli 1572, 186—188.

<sup>2</sup> Phil 2, 15. Cf. Sap 10, 15; 18, 21; 1 Thess 5, 23 etc.

<sup>3</sup> 1 Tim 3, 2. Cf. Phil 2, 15; Col 1, 22. <sup>4</sup> 1 Thess 5, 22.

<sup>5</sup> Cf. Mt 10, 16. <sup>6</sup> Lc 4, 23. <sup>7</sup> Rom 15, 1. <sup>8</sup> Hebr 6, 9.

<sup>9</sup> Haec, si rem, non uerba spectes, uulgata sunt in *Emmanuelis Acostae*, laici lusitani, commentario „Rerum a Societate Iesu in Oriente gestarum“ per Ioannem Petrum Maffeiū S. J. recognito et latine reddito, qui a. 1571 Dilingae, 1572 Parisiis,

remus, qui cum P. Xauerio non humana solum, sed et diuina instructi prudentia, cum hominibus et sanis et aegrotis, cum flagitiosis et perditis ad salutem eorum perpetuam dextre uersari uellent ac possent.

9. Neque prudentia solum, sed et fortitudo spiritus hic induenda et sedulo retinenda erit, ut in rebus aduersis aequae ac prosperis animi magnitudo ac aequabilitas demonstretur, ne quis fortasse uentis frigidis ac asperis undecumque afflantibus se a uero animarum zelo ac studio dimoueri patiatur. Ventos dixerim humanos illos affectus tum a carne, tum a daemone excitatos, prauaque consuetudine confirmatos, qui saepe bonas mentes ex uero itinere huc illuc impellunt, neque solum a fide, spe, pace gaudioque spirituali abducunt, sed etiam timorem, pusillanimitatem ac diffidentiam concitant, planeque segnes et difficiles reddunt homines ad sanctum piscationis<sup>1</sup> officium prosequendum, ut victi taedio saepe illud intermittant. Sed enim Apostoli Petri sumendus animus, ne locum demus Satanæ<sup>2</sup>, bonis piscatoribus ualde aduersanti, et cum eodem Petro dicendum illud: In nomine tuo Jesu laxabo rete<sup>3</sup>: mare ac uenti obediunt tibi<sup>4</sup>, in manu tua omnes sortes meae<sup>5</sup>. Nostrum enim est, si sapimus, electos et puros Angelos imitari, qui nullum de pessimis etiam mortalibus bene merendi finem faciunt, nullum uerae charitatis offitium die ac nocte indignis etiam exhibere praetermittunt. Tum quantumuis optatae conuersionis fructu se frustratos intelligunt, non tamen anguntur, aut impatientiam ullam capiunt, sed postquam pro uirili suum munus expleuerint, euentum et finem Deo summo secure permittunt. Quapropter ut ut cadet piscatio, quae Apostolorum quoque uotis, meritis et expectationi, quum in huius seculi pelago piscarentur, saepenumero non respondit, nulla re magis quam constanti charitate nos communiemus<sup>6</sup>, quae si patiens et benigna sit, si omnia sufferat, omnia credat, omnia speret, omnia sustineat<sup>6</sup>, obiectae quidem difficultates ac saepe tempestates omnes in bonum diligentibus cooperabuntur<sup>7</sup>, uirtusque in infirmitate perficietur<sup>8</sup>: et in patientia, quae perfectum opus habet<sup>9</sup>, fructus fiet<sup>9</sup> auctior<sup>10</sup>.

10. Praeter haec omnia mirifice ad proximum in Christo iuuandum ualet, si crebro et serio memineris, munus procuratoris tibi plane obeundum, quod non modo superior, sed et Christus ipse iniunxerit: procuratorem autem frugi non ad otium, sed ad heri sui negotium bona fide transigendum deputari, quocumque loco et tempore occasio

a) *A. C. corr.* ex charitate indigebimus.

b) *A. C. corr.* ex fiat.

1573 Neapoli, 1574 Coloniae editus est (in editione coloniensi p. 17—18). Deinde eadem fere (ex Acosta, puto) narravit Ribadeneira in Vita S. Ignatii l. 4, c. 7 (l. c. p. 352).

<sup>1</sup> Cf. supra p. 118<sup>6</sup>.

<sup>2</sup> Eph 4, 27.

<sup>3</sup> Lc 5, 5: ubi pro „nomine“ Vulgata habet: „uero“.

<sup>4</sup> Mt 8, 27; Mc 4, 40; Lc 8, 25.

<sup>5</sup> Ps 30, 16.

<sup>6</sup> 1 Cor 13, 4 7.

<sup>7</sup> Rom 8, 28.

<sup>8</sup> 2 Cor 12, 9.

<sup>9</sup> Iac 1, 4.

<sup>10</sup> Cf. Lc 8, 15.

se offerat rei ad heri sui gloriam et commodum administrandae<sup>1</sup>. Igitur inter alia hoc etiam praeclare docuit, suorumque animis infixum manere uoluit pater Ignatius, ut illi sese quum in mundo uersarentur, peregrinos et Christi domini procuratores constitutos esse putarent, ac sedulo quidem sibi attenderent, et in maxima custodia supra se perpetuo uigilarent, qui praeterea sensus omnes, et uisum imprimis refrenarent, tempus autem omne siue in prosperis, siue in aduersis eodem loco ducerent, ac denique mentem a terrenis abductam, et ad spiritualia erectam, atque cum Deo suo coniunctam retinerent. Quis uero dubitet, industrium, fidum uereque utilem fore procuratorem, qui haec aurea nostri patris mandata siue monita ubique locorum circumferret, atque<sup>a</sup> ad ipsam praxim conuerteret?<sup>b</sup> Talis utique procurator fuisse uidetur pater Petrus Faber<sup>c</sup>, ut de illo iterum dicam, qui per uarias nationes obedientia duce sic est peregrinatus, ut Christi bonus odor esset<sup>2</sup> in omni loco, et secundum Apostolicam regulam proximo suo in bonum ubique placeret ad aedificationem<sup>3</sup>. Hanc enim illi gratiam contulerat Deus, ut in omni conuersatione, adeoque in conuiujs atque diuersorijis et aulis principum bonus ille homo de bono thesauro cordis sui bona proferret<sup>4</sup>, et quum de rebus pijs more suo dissereret, profanos etiam auditores sancte recrearet, Christi-que negotium sine cuiusquam taedio et molestia iucunde ageret ac promoueret<sup>5</sup>. Sed hunc gratiosum simulque utilem Christi procuratorem de se suisque peregrinationibus loquentem audiamus<sup>d</sup>. In diuersorijis inquit, semper dabatur spiritus ad aedificandum in doctrina et<sup>e</sup> exhortatione: et hoc ualde bonum est apud Christum et<sup>f</sup> curiam eius, relinquere uidelicet in omnibus diuersorijis et domibus, ubi contingit nos diuersari, aliqua uestigia sanctae et bonae conuersationis. Vbique enim aedificandum<sup>6</sup>, et ubique aliquid plantandum<sup>7</sup> aut colligendum<sup>8</sup> est. Debitores enim sumus omnibus hominibus<sup>9</sup> in omni statu, in omni loco, sicut ubique nos respicit et confortat altissimus dominus noster, cuius

a) Hoc v. supra uersum (a C.?) scriptum est.      b) Quae sequuntur, usque ad iucunde ageret ac promoueret incl., manu posteriore inclusa sunt unciis quadratis.      c) Quinque vr. sqq. manu posteriore linea subducta est.      d) In B. et M 2 omnia, quae sequuntur, desunt; codices enim illi manciunt.      e) In M 1 sequitur in.      f) In M 1 sequitur apud.

<sup>1</sup> Doctrinae sequentes excerptae sunt ex „B. P. N. Ignatii viatico, quinque puncta memorabilia exituris continenti“, quod „ex manuscripto R. P. Petri Canisii“ olim in codicem quendam romanum transcriptum atque ex hoc apographo primum in „Actis Sanctorum Iulii“ T. VII. De S. Ignatio, Commentario praevio n. 867, et deinde in *Monumentis Ignatianis* Ser. I. T. XII, Matriti 1911, 682 uulgatum est. „Manuscriptum“ illud Canisii perisse uidetur. Cf. etiam *Ribadeneiram* l. c. 1. 5, c. 10, et *Constitutiones* S. J. P. 3, c. 1, n. 4 5 26.

<sup>2</sup> 2 Cor 2, 15.

<sup>3</sup> Rom 15, 2.

<sup>4</sup> Lc 6, 45; Mt 12, 35.

<sup>5</sup> Cf. *Can.* 1 76 et *Fabri* Monumenta 484.

<sup>6</sup> Cf. Ier 1, 10; 1 Thess 5, 11; Rom 14, 19; 1 Cor 14, 26 etc.

<sup>7</sup> Cf. Ier 1, 10; 1 Cor 3, 6-8.

<sup>8</sup> Cf. Lc 11, 23.

<sup>9</sup> Cf. Rom 1, 14.

nos sumus coadiutores<sup>a 1</sup>. Nihil enim<sup>b</sup> frustra debet<sup>c</sup> uenire ad conspectum ac noticiam nostram<sup>d</sup>, quia Jesus Christus dominus noster nihil unquam ociosum permisit<sup>e</sup>, non aspectum rerum, non auditum ullius uocis. Sed nec illud ociosum fuit, quod ad loca quaedam diuerteret<sup>f</sup>, quod ad homines quosdam oculos dirigeret<sup>g</sup>, quod nunc in terra, nunc in mari<sup>2</sup>, nunc domi, nunc foris, nunc inter homines, nunc solus esse uellet<sup>h</sup>. Ipsius stare, ipsius sedere, ipsius ambulare, ipsius comedere<sup>i</sup> et dormire<sup>k</sup> ociosa<sup>1</sup> non fuerunt. Nos igitur non sinamus ociosum esse, quod ad unumquemlibet uel praetereundum, uel uidendum quacunque occasione accesserimus.

11. Sic ille pater non modo suum, sed et Christi domini proponit exemplum, ut gnaui ac fidelis procuratoris officium nobis commendet, quod minime ociosos, sed ubique uigilantes, industrios et ad spirituale lucrum attentos, sanctoque zelo incensos, atque ad piscandum paratos Dei ministros exigit, ut qui non quae sua, sed quae aliorum et Jesu Christi sunt propria<sup>3</sup>, siue apud multos, siue apud paucos, omni posito metu ac pudore, spectent ac prouehant. Hoc nimirum est, quod Christus dominus talenta inter suos seruos distribuens dixit atque mandauit: *Negotiamini dum uenio*<sup>4</sup>. Hoc est, accepta talenta cum foenore Domino creditori reddere et superlucrari<sup>5</sup>: hoc est supra pauca fidelem esse, ut super multa constituaris<sup>6</sup>. Vbi nec illud reticebo, quod idem pater Faber ualde utiliter annotauit, imbecillitati atque tentationi nostrorum consulens, qui quum ad publica diuertunt hospitia, in praesentes uiros et mulieres incidunt saepe, et ex aspectu personarum secularium impura quaedam phantasmata facile colligunt, inde nonnunquam et carnis aculei uel inuitis oboriuntur. Talibus<sup>m</sup> maxime prodest<sup>n</sup>, et remedium est efficacissimum (dicti patris uerbis utar) quod statim in ipso introitu domus, et in ipso aditu quarumlibet personarum non solum dicant, *Pax huic domui*<sup>7</sup>, sed etiam ostendant se<sup>o</sup> professores esse pietatis ac ueritatis ad aedificationem<sup>8</sup>. Hoc autem fiet<sup>p</sup>, si continuo loqui coeperis<sup>q</sup> uerba aedificationis cum illis personis, quae tecum sunt conuersaturae. Ita uiam tibi ocluseris ad peccatum uel ad ea, quae ad coinquinationem aliquam tendere possunt<sup>r</sup>. Vnde porro idem pater et illud colligit, non imitandos nobis illos esse religiosos,

a) *In Mem. huic sententiae et sequenti interposita sunt vr.*: Hic agnoui multas negligentias quas hactenus admissi in uariis et multiplicibus itineribus meis, et eas maxime quae fuerunt circa eruditionem aut correctionem, admonitionem aut consolationem earum personarum, quas conuersari contigit mecum, uel quas contigit me alloqui aut etiam uidere. b) etenim *M I.* c) deberet *M I.* d) ad conspectum nostrum aut ad nostram noticiam *M I.* e) nihil otiosum permisit esse *M I.* f) ad quadam loca deuerteret *M I.* g) quosdam homines oculos direxerit *M I.* h) noluerit *M I.* i) comedere *C.* k) comedere, dormire etc., *M I.* l) *In M I sequitur enim.* m) *Hic incipiunt vr. Fabri. In M I sequitur* namque. n) *Quattuor vr. sqq. desunt in M I.* o) ut incipiant ostendere se esse *M I.* p) *Corr. ex fiat.* q) Hoc fiet si statim inceperis loqui *M I.* r) Hoc enim pacto tibi uiam ocluseris ad peccatum coinquinationis tendentem *M I.*

<sup>1</sup> 1 Cor 3, 9.

<sup>2</sup> In lacu Genesareth, qui etiam „mare“ vocabatur; cf. Mt 4, 18; 8, 32; Io 6, 1 etc.

<sup>3</sup> Cf. 1 Cor 10, 24; 13, 5; Phil 2, 21. <sup>4</sup> Lc 19, 13. <sup>5</sup> Mt 25, 20.

<sup>6</sup> Mt 25, 21-23. <sup>7</sup> Mt 10, 12; Lc 10, 5. <sup>8</sup> 1 Cor 14, 3 12 26.

qui cum secularibus nimium seculariter conuersantur, ita ut a mundanae uanitatis ac leuitatis uerbis, operibus et signis minime sese abtineant, suamque uocationem dedecorent potius quam<sup>a</sup> ullos aedificent. Tu uero, inquit ille, operam da, ut ne<sup>b</sup> quis apud te, uel coram te audeat effundere proposita sui mali spiritus ad peccandum.

12. Nunc ad illos ueniamus, quibus tanta dexteritas, et in conuersando gratia industriaque forte non obtigit, ut boni promptique procuratores et in conuersando frugiferi esse possint. His ego suaserim, ut suos explorent animos, qua de causa degenerent a germano illo spiritu Societatis, qui praeceptum Apostolicum nobis commendat maxime: Vnusquisque sicut accepit gratiam, in alterutrum illam administrantes. Si quis loquitur, quasi sermones Dei<sup>1</sup>. Sunt enim quos subrusticus quidam pudor ac timor humanus ab hoc sancto exercitio auocat, aut in eo uersantes retardat. Alijs nunquam fere libet de spiritualibus rebus cum domesticis colloqui, atque ita partim dissuetudine, partim ariditate quadam spiritus impediti, uix tria uerba aedificationis proferre possunt, quantumuis et locus et tempus ad aedificandum eos inuitent, nec prohibeat obedientia, quae forte nostros nouitios, sed non perpetuo hic loqui uetat. Quam uero miseranda et deploranda illorum sors est, qui ad procuratoris munus obeundum uocati atque missi, mutos pisces potius quam bonos piscatores exhibent. Id quod plane pugnat cum regula Societatis maxime propria, qua sic definitum est<sup>2</sup>: Omnes pro ratione sui status<sup>c</sup>, data commoda occasione, enitantur pijs colloquijs proximum ad meliora prouocare<sup>d</sup>, et consilio ac exhortatione ad bona opera, praesertim ad confessionem excitare. Tum alia regula iubet omnibus et singulis: Si loquendum fuerit, meminerint modestiae et aedificationis, tum in uerbis, tum in ratione et modo loquendi<sup>3</sup>. Verum si quibusdam deest non tam uoluntas quam facultas exteris loquendi extemporanea, quae nostros pulchre commendat, et alijs grata esse solet, hi recte sibi prospicient, aliunde collecta rerum spiritualium farragine, ut quum feret loquendi oportunitas, in promptu habeant, quae ad aedificationem<sup>f</sup> proponant, praesertim ex libro spiritualium exercitiorum, ex Cathechismo, e sacris probatisque historijs, aut ex alijs piorum authorum monumentis.

13. Postremo ut paucis multa complectar, adiuturus in conuersatione proximum sedulo curabit, si sapiet, exercitiorum ac operum in quibus uersatur rectum habere delectum, et cuncta ordine disponere: tum quae maioris erunt momenti, et a maioribus omnino praescripta sunt, illis

a) Duo vv. sqq. a C. ipso, ut uidentur, in lacuna, quam librarius reliquerat, posita sunt. b) Tu operam dato, ut ne uel M I. c) Regula habet: gradus. d) Regula habet: promouere. e) Regula habet: ac. f) Sequitur et sicut piorum deest institutum, oblitt.

<sup>1</sup> 1 Petr 4, 11.

<sup>2</sup> Regula sequens est una ex „Regulis communibus“: quae in earum editione Romae a. 1580 facta (l. c. p. 23) locum XLI. tenebat, nunc est regula 42. Deprompta autem est ex „Constitutionibus“ S. J. Ex. c. 6 n. 4; P. 7, c. 4, n. 8.

<sup>3</sup> Haec est in „Regulis modestiae“ reg. 13.

primas tribuere, ab humilioribus autem ad altiora uiam sibi munire, ac demum notis propriisque societatis nostrae ministerijs, quemadmodum Regulae missionum admonent, ad maiorem Dei gloriam et proximorum utilitatem constanter insistere<sup>1</sup>. Atque haec satis, imo ut uereor, plus satis de communibus medijs ac remedijs quae mihi ad proximos recte tractandos in proposita quaestione notanda sese offerebant.

#### CAPVT SECVNDVM DE OFFICIO NOSTRORVM AD HAERETICOS, PRAESERTIM GERMANOS, ADIVVANDOS.

Si difficile est nostris de Catholicis bene mereri, ita ut qui e Dei gratia exciderunt<sup>2</sup>, a morte peccati resurgant, et a carne ad spiritum, a mundo ad Deum ueramque cum Deo reconciliationem et aeternam animae salutem perducantur, multo sane difficilius erit, haereticos ea dexteritate tractare, ut<sup>a</sup> a Deo Deique Ecclesia prorsus alieni siue excommunicati, ab errore ad fidei ueritatem redeant, nec solum Ecclesiasticae unitatis, sed etiam perpetuae salutis in Christo participes fiant. Hoc enim est leprosos, immedicabili et contagioso morbo laborantes mundare: hoc est, ex petulantibus et spurcis hoedis, nonnunquam et ex immanibus lupis, electas Christi oues efficere: quod non humanis quidem uiribus, sed sola praepotentis Dei uirtute fieri posse uidetur, ideoque ex multis haereticis paucos, ex haeresiarchis uix ullos ad ueram poenitentiam adduci uidemus, audimus et legimus. Quod quum ita sit, graue ac arduum in primis hoc negotium habendum est, quod in conuertendis Christoque lucrificandis haereticis consistit, illudque cum timore aggredi, et sedula precatione prosequi conuenit: tum quae ad sanandos prauos orthodoxos media et remedia conferre diximus, ea multo acuratius hic notanda et applicanda sunt, ut haeresis, pestis una omnium nocentissima ex animis hominum eiiciatur ac profligetur.

1. Illud uero sit caput omnis curationis, ut siue in Germania, siue alibi nostri cum haereticis congressuri sunt, magnopere sibi ab eo spiritu, qui et P. Fabrum<sup>b</sup>, et pios alios non leuiter diuexauit, caueant, spiritu inquam timoris ac diffidentiae, perinde ac si operam suam in haereticis adiuuandis frustra locare, et Aethiopem ut inquit, dealbare uelle uideantur. Ut enim Apostolus tradidit, debet in spe qui arat arare, et qui triturat, in spe fructus percipiendi<sup>3</sup> hoc facere, nulloque frangi labore, qui propter Christi amorem, propter proximi utilitatem, propter obedientiae institutum a nobis suscipi, ac perferri<sup>c</sup> potest. Caeterum de secretis irati Dei iudicijs et flagellis, siue ad certas personas, siue ad integras prouincias, ac nationes pertinentibus uiderint alij, qui sensum Domini paucissimis reuelatum<sup>4</sup>, et

a) *Sequitur* qui, obliu. b) *Fabrum archet.* c) *A. C. corr. ex* perfrui.

<sup>1</sup> Haec copiose proponuntur in „Regulis eorum, qui in missionibus versantur“ (Regulae Societatis Iesu, Romae 1580, 172—180). <sup>2</sup> Gal 5, 4.

<sup>3</sup> 1 Cor 9, 10. <sup>4</sup> Cf. Sap 9, 17; Rom 11, 34; 1 Cor 2, 16.

imperuestigabiles uias eius<sup>1</sup> curiosius quam utilius perscrutantur, quique non satis expendunt illud: Altiora te ne quaesieris, et fortiora te ne scrutatus fueris, sed quae praecepit tibi Deus, illa cogita semper: et in pluribus eius operibus ne fueris curiosus<sup>2</sup>. Nos prudentem ac peritum medicum recte imitabimur, qui quum in morbo amici grauissimo curando uersatur, quaecumque sui muneris et artis propria esse intelligit, solícite adhibet ac pertentat, nihil ut studij ac operae die ac nocte praetermittat: euentum uero curationis auctori naturae, et salutis humane principi Deo permittit, illius opem implorat, ac alios implorare iubet, ac licet se ipsum sedulum Dei cooperatorem et naturae ministrum exhibeat, tamen diuinae potentiae ac misericordiae semper primas defert, ex cuius nutu uitae humanae momenta, et spem incolumitatis omnem pendere constat. Proinde ut firma sit basis, cui cum haereticis congressuri superstruemus<sup>3</sup> [?], non modo pusillanimitatis atque diffidentiae consilia omnia repudiabimus, uerum etiam de adfutura nobis immensa Dei bonitate ingentem fiduciam concipiemus, ut qui solus ex lapidibus etiam filios Abrahae suscitatur<sup>4</sup>, et mortuos uiuificat, et ea quae non sunt, tanquam ea quae sunt uocat<sup>5</sup>, praesertim ubi cum patre Abraham contra spem in spem credimus<sup>6</sup>, ac magnanimitex ipso gratiae omnis auctore pendemus. Hac ergo spe fiduciaque suffulti, successum nostrae piscationis Domino messis<sup>6</sup> commitemus, et humanae rationis argumentis non tantum tribuemus, ut in orando, exhortando, urgendo nostrum laborem ac studium unquam praetermittamus. Quod si negotium aegre succedat, et uaria se offerant impedimenta, nobis etiam dictum illud putabimus: Patientes estote fratres, ecce agricola expectat preciosum fructum terrae, patienter ferens donec accipiat temporaneum et serotinum<sup>7</sup>. Si enim apud morosos aegrotos ullos, uel imprimis apud haereticos a teterrimo Satana fascinosos, immo et uinctos, singulari longaque opus est patientia, quoad eorum oculi diuinitus aperiantur et uincula ferrea dissoluantur, quoad praeterea ex corrupto et horrido agro euellantur zizania<sup>8</sup>, et bonum semen inspersum radices agat, et succrescens, maturum proferat fructum<sup>9</sup> in templo Ecclesiae sanctae offerendum<sup>10</sup>. Vbi patientiae laudem insignem retulit D. Dominicus, qui cum apud haereticos Albigenes multis annis laborasset, uerbo, conuersatione et exemplo nihil tamen efficere potuit<sup>11</sup>, quoniam propria